34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de julho 2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): VALDEMAR DE SOUSA CORDEIRO.
Matricula nº. 5064392/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO BM
Valor dos Proventos: R$ 5.194,16
Lotação: 1º GBM - CBM/PA (Belém)
Ordenador: Lúcia Pampolha de Santa Brigida.
PORTARIA RR Nº 1438, DE 25 DE JUNHO DE 2019.
Proc. nº. 2019/264741
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei nº. 5.681/91, combina-
do com art. 45, §9º da Constituição Estadual de 1989; arts. 101, inciso
I e 102 da Lei nº. 5251/85; art. 52, § 1º, alínea “b” da Lei Estadual nº.
5251/1985; art. 1° da Lei Estadual nº. 8.229/2015; art. 1º, inciso II
do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984;
art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº. 1461/1981 c/c Portaria nº. 001/99-
DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do
Decreto nº. 2696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova
redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso
II, do Decreto nº. 4439/86.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de julho 2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “A Pedido”.
Interessado (a): WAGNER JOSÉ BRAGA DOS REIS.
Matricula nº. 5082056/1
Posto ou Graduação: SUBTENENTE BM
Valor dos Proventos: R$ 10.001,80
Lotação: 4ª Seção de Hidrante do CBM/PA (Cametá)
Ordenador: Lúcia Pampolha de Santa Brigida.
PORTARIA RR Nº 1351, DE 24 DE JUNHO DE 2019.
Proc. nº. 2019/230839
Fundamentação: de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3° e 8° da Lei
n°. 8.230/2015, e alterações da Lei nº. 8.388/2016; art. 1° da Lei n°.
8229/2015; art. 1º, inciso IV alínea “b” do Decreto nº. 2940/1983; art.
1º, item I, do Decreto nº. 3266/1984; art. 1º, Categoria “A” do Decreto
nº. 1461/1981 c/c Portaria nº. 001/99- DRH/3; art. 1º, item I, alínea “f”,
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; art. 20,
da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da
Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº. 4439/86.
Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de julho 2019.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada “Ex-Offi  cio”.
Interessado (a): WILSON PEREIRA ZUZA FILHO.
Matricula nº. 5061466/1
Posto ou Graduação: 2º SARGENTO PM
Valor dos Proventos: R$ 5.523,97
Lotação: 36º BPM/PA (São Félix do Xingú)
Ordenador: Lúcia Pampolha de Santa Brigida.

Protocolo: 452068

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1125, DE 09 DE JULHO DE 2019.
Prorroga a Portaria n.º 872, de 14 de maio de 2019, que institui o Grupo
de Trabalho responsável por implementar regras de ocorrências, infrigên-
cias e penalidades de auto de infração, de acordo com projetos de leis
tributárias.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril de
2005, e considerando a necessidade de implementação de procedimentos
uniforme e consonante com os princípios orientadores da Administração
Pública,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar por um período de 60 (sessenta) dias a conclusão dos
estudos do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria n.º 872, de 14 de
maio de 2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Ofi cial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 452292

CONTRATO
.

Extrato de Contrato
Contrato: 014/2019/SEFA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº03/2019/SEFA
Objeto : Credenciamento do Banco do Brasil S/A, como Agente Arreca-
dador integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais -RARE, de
acordo com o Sistema de Arrecadação Estadual - SIARE.
Data da Assinatura 01.07.2019
Vigência: Início: 01.07.2019 Termino: 30.06.2020
Valor Global estimado: R$473.637,58 (quatrocentos e setenta e três mil,
seiscentos e trinta e sete reais e cinqüenta e oito centavos).
Valor Mensal estimado: R$39.469,79 (trinta e nove mil, quatrocentos e
sessenta e nove reais e setenta e nove centavos).

Orçamento: 17.101.04123.1424.8251.339039.0176
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos:0176 - FUNDO DE INVESTIMENTOPERMANENTE DA
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - FIPAT
Contratada: BANCO DO BARSIL S/A, CNPJ Nº00.000.000/0001-91.
Foro: Belém - Pa
Ordenador Responsável: Paulo Rodrigues Veras
Contrato: 018/2019/SEFA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº04/2019/SEFA
Objeto : Credenciamento do Banco do Estado do Pará, como Agente Ar-
recadador integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais -RARE,
de acordo com o Sistema de Arrecadação Estadual - SIARE.
Data da Assinatura: 01.07.2019
Vigência: Início: 01.07.2019 Termino: 30.06.2020
Valor Global estimado: R$241.179,70 (duzentos e quarenta e um mil,
cento e setenta e nove reais e setenta centavos)
Valor Mensal estimado: R$20.149,76 (vinte mil,centos e quarenta e nove
reais e setenta e seis centavos).
Orçamento:
17.101.04123.1424.8251.339039.0176
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos:0176 - FUNDO DE INVESTIMENTOPERMANENTE DA
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - FIPAT
Contratada: Banco do Estado do Pará, CNPJ nº04.913.711/0001-08
Foro: Belém - Pa
Ordenador Responsável: Paulo Rodrigues Veras
Contrato: 021/2019/SEFA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº07/2019/SEFA
Objeto : Credenciamento do Banco do BRADESCO, como Agente Arreca-
dador integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais -RARE, de
acordo com o Sistema de Arrecadação Estadual - SIARE.
Data da Assinatura: 01.07.2019
Vigência: Início: 01.07.2019 Termino: 30.06.2020
Valor Global estimado: R$565.919,88 (quinhentos e sessenta e cinco mil,
novecentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos).
Valor Mensal estimado: R$47.159,99 (quarenta e sete mil,cento e cin-
qüenta reais e noventa e nove centavos).
Orçamento:
17.101.04123.1424.8251.339039.0176
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos:0176 - FUNDO DE INVESTIMENTOPERMANENTE DA
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - FIPAT
Contratada: Banco do Bradesco S/A, CNPJ Nº60.746.948/0001-12
Foro: Belém - Pa
Ordenador Responsável: Paulo Rodrigues Veras
Contrato: 022 /2019/SEFA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº08/2019/SEFA
Objeto : Credenciamento do Banco Bradesco, para a prestação de servi-
ços de arrecadação por meio da Guia Nacional de Recolhimento de Tribu-
tos Estaduais -GNRE.
Data da Assinatura: 01.07.2019
Vigência: Início: 01.07.2019 Termino: 30.06.2020
Valor Global estimado: R$353.372,52 (trezentos e cinqüenta e três mil,
trezentos e setenta e dois reais e cinqüenta e dois centavos).
Valor Mensal estimado: R$29.447,71 (vinte e nove mil, quatrocentos e
quarenta e sete reais e setenta e um centavos).
Orçamento:
17.101.04123.1424.8251.339039.0176
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 0176 - FUNDO DE INVESTIMENTOPERMANENTE DA
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - FIPAT
Contratada: Banco do Bradesco S/A, CNPJ Nº60.746.948/0001-12
Foro: Belém - Pa
Ordenador Responsável: Paulo Rodrigues Veras

Protocolo: 452568

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na
modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor preço, conforme
abaixo:
OBJETO: contratação de serviço continuado de segurança patrimonial ar-
mada, destinadas às Unidades Administrativas da Secretaria de Estado da
Fazenda, localizadas na Região Metropolitana de Belém.
DATA DA REABERTURA: 18/07/2019. HORA: 09:00 horas de Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do Edital no
COMPRASNET, até às 09:00h do dia 18/07/2019 (horário de Brasília-DF.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.sefa.
pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no ho-
rário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 08 de Julho de 2019.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 452347